福 県 印 工 第 6 号

令和 5 年 9 月 11 日

組 合 員 各 位

福 岡 県 印 刷 工 業 組 合

理事長    原    健  之

（ 公 印 省 略 ）

令和 5 年度後期技能検定試験 プリプレス（ＤＴＰ作業）実施のご案内

 令和 5 年度後期 プリプレス（ＤＴＰ作業）技能検定を下記要領で実施します。

 本検定は、国家検定であり、合格者 1 級については厚生労働大臣名、2 級については

福岡県知事名の合格証書が交付され、技能士の称号が与えられます。

つきましては、貴事業所従業員で受検希望の方がおられましたら、お電話で結構で

すので、当組合までご連絡下さい。申請書類一式を会社宛てにご送付申し上げます。

なお、実技、学科とも同時申込みとなります。受検申請書に必要事項記入の上、本人

確認書類と受検手数料の領収控えを添付し、当組合宛て、10 月 10 日(火)必着にてご提

出下さい。申請期日にご留意下さいますようお願い申し上げます。

また、受検申請書は当組合が取り纏め、県に提出いたします。当組合を通さず直接提

出された場合、当組合で受検人員の把握ができず、試験会場確保等に支障をきたすこ

とになりますので、必ず組合を経由しての申請書提出をお願い申し上げます。

記

１．実 施 職 種 「プリプレス（ＤＴＰ作業）」

２．受検手数料 実 技 １級・２級 18,200 円

（※25 歳未満の者 ２級 9,200 円）※2023 年 4 月 1 日時点の年齢

        学 科 １級・２級 3,100 円

３．添 付 書 類 本人確認書類（下記のいずれかの書類の写しを添付）

①運転免許証、個人番号カード（個人番号の箇所は黒塗りすること）

その他の日本の官公庁が発行した身分証明書（氏名及び生年月日が

確認できるものに限る）

②特別永住者証明書、在留カード

③健康保険被保険者証

④生徒手帳、学生証（氏名及び生年月日が確認できるものに限る）

⑤外国政府が発行した旅券（写真欄及び日本国査証欄）

４．申し込み先 福岡県印刷工業組合 電話 092-271-2700

        福岡市博多区築港本町 6-1

５．申 込 締 切 令和 5 年 10 月 10 日（火）必着

６．受 検 資 格 別紙のとおり

７．実技試験の概要（当組合が県職業能力開発協会の委託を受けて実施します）

   １級 ＤＴＰシステムを用いて、提示された指定書により、支給された課題デ

ータを組版・編集し、ＰＤＦ／Ｘ-ｌａ又はＰＤＦ／Ｘ-4 を作成しカラ

ープリンタにより出力する。

      （試験時間 3 時間）

   ２級 ＤＴＰシステムを用いて、提示された指定書により、支給された課題デ

ータを組版・編集し、ＰＤＦ／Ｘ-ｌａ又はＰＤＦ／Ｘ-4 を作成しカラ

ープリンタにより出力する。

      （試験時間 1 時間 45 分）

８．実 技 試 験 令和 6 年 1 月 27 日（土）を予定

９．学 科 試 験 令和 6 年 2 月 4 日（日）午前

１０．合 格 発 表 令和 6 年 3 月 8 日（金）

・印刷職種として、毎年、夏に「オフセット印刷作業」、冬に「ＤＴＰ作業」の２種類の

国家検定を実施しています。

・１級は厚生労働大臣名、２級は福岡県知事名の合格証書が交付され、国に認められた

「技能士」を名乗ることができます。

・技能士がいることは、企業が高い技術力を持つ証明となり、顧客からの信頼を得られます。

・高い技能を持つ技能士がいることにより、製品の生産性の向上や品質維持に役立ちます。

・習熟度を確かめる方法としても有効で、企業内の能力評価制度を、技能検定を活用す

ることで代用できます。

技能検定のメリット